

# Nowoczesny patriotyzm

---

## Radość i duma

Związek z wielkimi postaciami polskiej historii i kultury jest zdaniem Prezydenta RP pierwszym powodem do dumy i radości, bo te postaci dają nam przykład do naśladowania i do mierzenia jeszcze wyżej, dalej, do odwagi w spojrzeniu w przyszłość. Radość i duma to również obchody świąt i tradycji państwowych, ale także wspólne emocje sportowe.

## Wybitni Polacy

Prezydent Bronisław Komorowski podkreśla, jak wiele osób w Polsce współtworzy naszą drogę rozwoju gospodarczego, naukowego, kulturowego i społecznego. Prezydent RP, korzystając z przywileju nadawania orderów oraz odznaczeń dąży do uhonorowania wszystkich, którzy dając przykład innym, są powodem do wspólnej dumy i radości.

Wyrazem dumy z osiągnięć Polski i Polaków było wręczenie wysokich odznaczeń państwowych wybitnym osobistościom polskiego życia kulturalnego, społecznego i politycznego. Order Orła Białego z rąk Prezydenta Bronisława Komorowskiego odebrali m.in.: Aleksander Hall, Wojciech Kilar, Adam Michnik, Zbigniew Romaszewski, Wisława Szymborska, Andrzej Wajda. W gronie osób, którym przyznane zostały inne wysokie odznaczenia państwowe znaleźli się m.in.: Krystyna Janda, Włodzimierz Nahorny, Janina Ochojska, Jan Ołdakowski, Jerzy Owsiak, Jerzy Stuhr.

Prezydent Bronisław Komorowski w szczególny sposób docenił wysiłki przedstawicieli pierwszych rządów okresu transformacji. 3 czerwca 2011 r., z jego rąk, wysokie ordery i odznaczenia otrzymali m.in.: Krzysztof Kozłowski, Janusz Lewandowski, Andrzej Olechowski oraz Janusz Onyszkiewicz. Prezydent docenił także rolę kobiet zasłużonych dla przemian demokratycznych i społeczeństwa obywatelskiego. 4 czerwca 2012 r. odznaczenia odebrały m.in.: Danuta Wałęsa, Maria Lipska i Wacława Bujak. Podczas uroczystości na Zamku Królewskim z okazji Święta Narodowego 3 Maja 2012 r. odznaczenia odebrali z rąk Prezydenta RP wybitni Polacy, którzy poprzez swoją pracę, talent i realizację pasji rozsławiają Polskę na świecie. Wśród odznaczonych znaleźli się przedstawiciele wielu dziedzin – artyści i ludzie kultury, reprezentanci świata nauki, techniki i medycyny, sportowcy, architekci, jak i osoby aktywne w sferze polskiej i międzynarodowej polityki oraz gospodarki.

11 listopada 2012 r. z okazji Święta Niepodległości Prezydent Bronisław Komorowski wręczył Order Orła Białego za zasługi dla przemian demokratycznych w Polsce oraz wybitne osiągnięcia w działalności na arenie międzynarodowej byłemu premierowi i przewodniczącemu Parlamentu Europejskiego – Jerzemu Buzkowi. Najwyższym polskim odznaczeniem za upowszechnianie wiedzy o Polsce oraz kształtowanie pozytywnego wizerunku naszego kraju w Europie i świecie, został uhonorowany profesor Norman Davies.



*Prezydent RP odznacza Wisławę Szymborską Orderem Orła Białego, Wawel 17 stycznia 2011 roku*



*Prezydent Bronisław Komorowski z Jerzym Owsiakiem odznaczonym Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski, 4 czerwca 2011 roku*



*Prezydent RP odznacza Danutę Wałęsę, 4 czerwca 2012 roku*



*Prezydent RP odznacza Orderem Orła Białego Jerzego Buzkę, 11 listopada 2012 roku*



Prezydent RP odznaczył Katarzynę Nosowską, 4 czerwca 2013 roku



Uroczystości z okazji Dnia Flagi na Dziedzińcu Pałacu Prezydenckiego, 2 maja 2012 roku

W uznaniu zasług dla przemian demokratycznych Orderem Orła Białego Prezydent odznaczył również Adama Strzembosza. Ponadto wśród 20 osób wyróżnionych Orderami Odrodzenia Polski tego dnia znaleźli się zasłużeni ludzie kultury m.in.: Wanda Chotomska, Piotr Kaczkowski, Jan Kobuszewski i Agnieszka Morawińska.

4 czerwca 2013 r. z okazji Święta Wolności – rocznicy wyborów 4 czerwca 1989 roku – Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej wręczył odznaczenia państwowe osobom aktywnie zagospodarowującym polską wolność w różnych dziedzinach życia: kulturze, biznesie, nauce. Z rąk Prezydenta RP odznaczenie państwowe przyjęli m.in. Kayah, Artur Rojek, Leszek Możdżer i Katarzyna Nosowska. Odznaczeni zostali także dziennikarze zagraniczni, relacjonujący przemiany w Polsce (m.in. Chris Niedenthal), cudzoziemcy organizujący pomoc i transporty z darami dla Polaków oraz osoby zaangażowane w działalność opozycyjną.

### Święta narodowe

Zamiarem Prezydenta Bronisława Komorowskiego jest nadanie polskim świętom narodowym atmosfery „festiwalu polskości”, który będziemy przeżywać, szczególnie na początku maja, kiedy Polska świętuje: Dzień Flagi RP, Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

„Majówka z Polską” to akcja świątecznego dekorowania przestrzeni publicznej – między innymi przez biało-czerwoną iluminację najważniejszych budynków. Jej celem jest promocja barw narodowych i umacnianie patriotyzmu wyrosłego na gruncie radości i dumy z historycznych osiągnięć oraz z potencjału wolnej Polski.

Biało-czerwona iluminacja Pałacu Prezydenckiego oraz wielkie flagi narodowe na fasadzie Pałacu w Dniu Flagi RP posłużyły za wzór do dekorowania rządowych i miejskich budynków, historycznych fasad, mostów i pomników w całej Polsce. Podobne wydarzenia mają miejsce wielu miejscach w Polsce. Akcją wsparły: Związek Miast Polskich, Związek Powiatów Polskich, Związek Gmin Wiejskich RP, Związek Województw RP, Unia Miasteczek Polskich, Unia Metropolii Polski oraz Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów. Co roku w Dniu Samorządu Terytorialnego Prezydent RP przyznaje wyróżnienia najpiękniej udekorowanym w tych dniach budowlom i miejscom publicznym.

2 maja 2013 r., w Dniu Flagi RP, Bronisław Komorowski wraz z małżonką dokonał uroczystego otwarcia Sali Chorągwiowej w Pałacu Prezydenckim.

Chorągiew Wielka Królestwa Polskiego z okresu bitwy pod Grunwaldem, Chorągiew Rzeczypospolitej Obojga Narodów z czasów Jagiellońskich, Chorągiew Wojskowa z herbem Jana III Sobieskiego, Chorągiew manifestacyjna z Powstania Listopadowego z 1831 roku, Sztandar Pierwszej Brygady Legionów Polskich z 1915 roku, Flaga „Solidarności”, a także kopie dwóch ważnych zabytków polskiego piśmiennictwa politycznego, które są symbolami polskiej państwowości: Konstytucja 3 Maja oraz Konstytucja dla Europy Wojciecha Jastrzębowskiego z 1831 roku. Od 4 czerwca 2013 roku prezentowany jest również jeden z historycznych egzemplarzy Konstytucji 3 Maja, wydanych 30 kwietnia 1981 roku w Warszawie przez Komisję Kultury Regionu Mazowsze Niezależnego Samorządowego Związku Zawodowego „Solidarność”. Ekspozycja chorągwi oraz zabyt-



*Otwarcie Sali Chorągwiowej w Pałacu Prezydenckim, 2 maja 2013 roku*



*Iluminacja na fasadzie Pałacu Prezydenckiego z okazji Dnia Flagi RP oraz Święta Konstytucji 3 maja, 2 maja 2011 roku*



*Prezydent RP wraz z dziećmi, podczas wspólnego przygotowywania kokard narodowych w Pałacu Prezydenckim, 10 listopada 2012 roku*

ków polskiego piśmiennictwa ma na celu wzmocnienie narodowej identyfikacji i obywatelskiej tożsamości, tworząc wyjątkową narrację o dziejach polskiej państwowości, o wartościach, z których jako Polacy jesteśmy dumni.

Drobnym, lecz widocznym znakiem patriotyzmu dzięki inicjatywie Prezydenta Bronisława Komorowskiego staje się biało-czerwona kokarda narodowa, która symbolizuje radość i dumę z dokonań Polaków.

Przed świętami narodowymi Prezydent RP zaprasza do Pałacu uczniów ze szkół podstawowych, by wspólnie z Parą Prezydencką przygotowywali biało-czerwone kokardy. Zachęca przy tym dzieci i ich rodziców do wpięcia w klapę tego biało-czerwonego znaku wspólnoty.

Patronatem Prezydenta RP objęta została akcja „Współczesny patriotyzm”, przygotowana przez Fundację Rozwoju Wolontariatu (młodzi wolontariusze poprowadzili lekcje o świętach majowych w wybranych szkołach) oraz akcja Centrum Edukacji Obywatelskiej, którą w 2012 r. skierowano do dzieci i młodzieży w całym kraju, a także szkół polskich i polonijnych poza granicami kraju.

Jak dużą wagę do wychowania patriotycznego przywiązuje Prezydent świadczy też jego uczestnictwo w obchodach rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego 1 sierpnia, kiedy wspólnie z młodymi ludźmi oddaje hołd poległym za wolną Polskę.

Prezydentowi Bronisławowi Komorowskiemu szczególnie zależy, aby należne miejsce w pamięci Polaków znalazło Święto Wolności, obchodzone w rocznicę wyborów 4 czerwca 1989 r. W czerwcu 2011 r. i 2013

r. na dziedzińcu Pałacu Prezydenckiego zamontowano dużych rozmiarów instalację z repliką plakatu wyborczego „W samo południe”. W galerii Kordegarda w każdą rocznicę wolnych wyborów organizowane są wystawy poświęcone przemianom 1989 r.

W 2012 r. Święto Wolności dedykowane było w szczególności kobietom. Prezydent RP odznaczył tego dnia kobiety zasłużone dla niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej, oddane dla sprawy przemian demokratycznych w kraju. Docenił ich osiągnięcia w pracy zawodowej, społecznej oraz zaangażowanie w budowę społeczeństwa obywatelskiego. Wysokie odznaczenie otrzymała m.in. Danuta Wałęsa. W galerii Kordegarda odbyła się wystawa „Wolność jest Kobietą”, Prezydent Bronisław Komorowski odsłonił pomnik Haliny Mikołajskiej, który powstał dzięki inicjatywie przyjaciół aktorki, współpracowników KOR-u. Jednocześnie tego samego dnia, doceniając ogromną rolę, jaką w przemianach demokratycznych odegrały wolne media, Prezydent wziął udział w uroczystości nadania nazwy „Skweru Wolnego Słowa” placowi przy siedzibie dawnej cenzury w Warszawie. Wieczorem 4 czerwca pod Pałacem Prezydenckim otwarto kino letnie, w którym prezentowano filmy dokumentalne poświęcone Polsce lat osiemdziesiątych.

W 2013 r. obchody Święta Wolności koncentrowały się wokół różnych obliczom sukcesu polskiej transformacji, tj. wolność gospodarcza, wolność w kulturze i sztuce, aktywność obywatelska. Prezydent odznaczył młodych przedsiębiorców, naukowców i twórców kultury, którzy umiejętnie potrafili zagospodarować daną im wolność. Galerię Kordegarda zaaranżowano na wzór lokalu wyborczego sprzed 24 lat. Prezydent



Instalacja historycznego plakatu „W samo południe” z okazji rocznicy wyborów 4 czerwca 1989 roku, 4 czerwca 2011 roku



Spotkanie w ogrodach Pałacu Prezydenckiego z okazji Święta Wolności, 4 czerwca 2011 roku



*Para Prezydencka na czele Marszu „Razem dla Niepodległej”, 11 listopada 2012 roku*

Komorowski wraz z Premierem Tadeuszem Mazowieckim wznosił toast za wolność na warszawskim Placu Konstytucji.

Okazją do radosnego i wspólnego świętowania były też uroczystości związane ze Świętem Niepodległości. Podkreśleniu wspólnoty, jaka w opinii Bronisława Komorowskiego powinna towarzyszyć obchodom 11 listopada służył marsz „Razem dla Niepodległej”, w którym uczestniczyło kilkanaście tysięcy osób. Marsz biegł szlakiem pomników zasłużonych dla naszej historii osobistości, które potrafiły przezwyciężyć ideowe podziały w imię współpracy dla dobra Polski m.in.: Marszałka Józefa Piłsudskiego, Wincentego Witosa, Ignacego Jana Paderewskiego oraz Romana Dmowskiego.

Nowoczesne formy wyrazu patriotycznych uczuć przybliżają Polakom głęboki sens dramatycznej historii naszego kraju. Rolą Prezydenta RP jest pokazywanie, jak ważne jest dla nas na co dzień przekształcanie doświadczenia dziejów w energię konieczną do budowy nowoczesnego państwa.

### Historia jako inspiracja

Prezydent RP zachęca Polaków, aby z radością i dumą myśleli o fenomenie polskiego Sierpnia, wielkim ruchu społecznym „Solidarności”. Trzeba pamiętać, doceniać i uczyć kolejne pokolenia o trudach budowania niepodległej Rzeczypospolitej po roku 1989 i o ludziach, którzy działając w opozycji, mieli odwagę patrzeć w przyszłość.

W 31. rocznicę podpisania Porozumień Sierpniowych Prezydent Bronisław Komorowski wręczył orderem wybitnym działaczom opozycji demokratycznej, podkreślając, że tradycja solidarnościowa jest

własnością całego narodu. Złożył kwiaty pod Pomnikiem Poległych Stoczniovców w Gdańsku oraz przed historyczną bramą Stoczni Gdańskiej. W warszawskiej Galerii Kordegarda otworzył wystawę „21 x TAK”, gdzie zaprezentowano oryginalne tablice z 21 postulatami strajkujących w sierpniu 1980 r. Tadeusz Mazowiecki – w imieniu Prezydenta RP – uczestniczył w uroczystości nadania nazwy „Solidarność 1980” esplanadzie położonej w sąsiedztwie budynków Parlamentu Europejskiego, przekonując, że nasz wkład w budowę demokracji w Europie zasługuje na powszechne uznanie.

Prezydent Bronisław Komorowski co roku czci pamięć górników z kopalni Wujek i wszystkich ofiar stanu wojennego przypominając, że ich poświęcenie przygotowało drogę do polskiej wolności. Spotkał się z rodzinami ofiar i zaprosił je do swojej rezydencji w Wiśle. Wyraził uznanie dla inicjatywy zorganizowania w Katowicach Śląskiego Centrum Solidarności, które będzie miejscem pamięci o dramacie sprzed 30 lat.

Prezydent zaprosił również działaczy „Solidarności”, autorów polskiej transformacji ustrojowej na uroczystość z okazji jubileuszu 85. urodzin Tadeusza Mazowieckiego – pierwszego niekomunistycznego premiera RP. Bronisław Komorowski podziękował Jubilatowi za wniesienie do polskiego życia publicznego mądrości i umiaru. Dziękował w imieniu przyjaciół i współpracowników Tadeusza Mazowieckiego, którzy zawdzięczają mu pewien szczególnie rys odpowiedzialności za państwo polskie i wolę działania, aby w sposób mądry zmieniać rzeczywistość.

Troska o stan wiedzy historycznej młodego pokolenia oraz liczne polemiki wokół



Jubileusz 85. urodzin Tadeusza Mazowieckiego, 18 kwietnia 2012 roku

nowej reformy systemu nauczania historii skłoniły Prezydenta Bronisława Komorowskiego, by zaprosić do debaty w Pałacu Prezydenckim wszystkie zainteresowane tym tematem strony. Zdaniem Prezydenta RP bez wiedzy historycznej trudno jest budować rzeczywiste poczucie ciągłości państwa i narodu. Nie można też zapewnić tej ciągłości bez znajomości historii u obywateli, bez aktywnego korzystania z doświadczeń i z dziejów przez współczesnych Polaków.

W jego przekonaniu kod historii jest fundamentem naszej indywidualnej i zbiorowej tożsamości. Zdaniem Prezydenta Bronisława Komorowskiego porozumienie między obrońcami nowej podstawy programowej i jej krytykami wymaga stworzenia spójnej wizji uczenia historii na kolejnych etapach edukacji. Naczelnym celem jest to, by młody człowiek jak najlepiej rozumiał procesy i wartości decydujące o obrazie naszych dziejów oraz o tym, co nas razem łączy. Dzięki wsparciu Prezydenta RP blok „Ojczysty panteon i ojczyste spory” uznany został przez MEN za obowiązkowy.

Pod patronatem Prezydenta Bronisława Komorowskiego rozwijany jest projekt pt. „Archiwa Przełomu 1989-1991”, który od czerwca 2011 r. Archiwum Prezydenta RP prowadzi z Archiwum Senatu RP. Celem wspólnego wysiłku archiwistów jest stworzenie cyfrowej dokumentacji archiwalnej, scalenie rozproszonych materiałów historycznych pokazujących odradzanie się Rzeczypospolitej, ich opracowanie, zdigitalizowanie i bezpłatne udostępnianie w Internecie. Pierwsze materiały historyczne są już dostępne na stronach internetowych Prezydenta RP i Senatu RP. Mogą z nich korzystać wszyscy zainteresowani – badacze najnowszych dziejów Polski, historycy regionalni i lokalni, działacze samo-

rządowi, studenci, nauczyciele, uczniowie. W tym celu zdigitalizowano m.in. akta Państwowej Komisji Wyborczej z wyborów do parlamentu w dniach 4 i 18 czerwca 1989 r. – ok. 2090 stron dokumentów oraz wybrane dokumenty z końca lat 80. z Kancelarii Rady Państwa i z przełomu lat 80. i 90. z Kancelarii Prezydenta RP. Nawiązano również współpracę z Instytutem Polskim i Muzeum im gen. Sikorskiego, Instytutem Józefa Piłsudskiego i Biblioteką Polskiego Ośrodka Społeczno-Kulturalnego w Londynie oraz Biblioteką Polską w Paryżu. Zorganizowano, wspólnie z Kancelarią Senatu, seminarium „Archiwa Przełomu jako przedmiot badań naukowych”.

W ramach rozwijania i umacniania instytucji pamięci Prezydent Bronisław Komorowski podjął starania o stworzenie w areszcie śledczym na Rakowieckiej w Warszawie muzeum przypominającego o zbrodniach komunistycznych i walce z tym systemem w Polsce.

*Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”  
Prezydent uczcił przed Grobem Nieznanego  
Żołnierza w Warszawie. Powiedział wówczas: nie  
ma piękniejszego sposobu niż ceremonia wojskowa  
dla uczczenia pamięci żołnierzy, którzy walczyli bez  
zaplecza państwa, bez sztandaru, tylko z imieniem  
Polski na ustach. (...) Żołnierze wyklęci zasługują na  
naszą pamięć, bo to ich determinacja pomogła zachować  
godność polskiego narodu, przetrwać w obywatelskim  
nieposuszeństwie. Uczyli swoją niezłomną postawą,  
jak walczyć o wolność, niepodległość i demokrację w  
Polsce.*





*Minister Jacek Michałowski, Szef Kancelarii Prezydenta RP na konferencji inaugurującej projekt „Archiwa Przełomu 1989-1991”, 9 czerwca 2011 roku*



*Minister Jacek Michałowski wręczył prof. Andrzejowi Paczkowskiemu odznaczenie za wybitne zasługi w dokumentowaniu najnowszej historii Polski, 15 października 2012 roku*



*Otwarcie Gabinetu Marszałka Józefa Piłsudskiego w Belwederze, 19 marca 2012 roku*



*Uroczyste otwarcie Polskiego Cmentarza Wojennego w Bykowni, 21 września 2012 roku*

W marcu 2012 r. Prezydent RP otworzył w Belwederze Gabinet Marszałka Józefa Piłsudskiego. W ten sposób, nawiązując do tradycji dwudziestolecia międzywojennego, Prezydent RP podkreślił, iż w Belwederze trwa pamięć o niezwyklej polskiej historii.

We wrześniu 2012 r. Prezydent Komorowski wraz z Prezydentem Ukrainy otworzyli Polski Cmentarz Wojenny w Bykowni. Spoczywają tam szczątki ponad trzech tysięcy Polaków – ofiar zbrodni katyńskiej z 1940 r. Bronisław Komorowski przypomniał, że dążenie do upamiętnienia miejsc spoczynku ofiar zbrodni katyńskiej było silne od samego początku odbudowywania wolnej i demokratycznej Polski. Otwarcie Cmentarza było ukoronowaniem wieloletnich wysiłków polskich władz.

Z okazji 150. rocznicy Powstania Styczniowego Prezydent Bronisław Komorowski zaapelował do władz państwowych i samorządowych, do organizacji i stowarzyszeń obywatelskich, do wszystkich rodaków ceniących narodową historię o godne uhonorowanie bohaterskich powstańców i wspierającego ich społeczeństwa. W styczniu 2013 roku Prezydent zainaugurował rocznicowe obchody, osobiście wziął udział w uroczystościach, a wiele wydarzeń w całej Polsce zostało objętych honorowym patronatem głowy państwa.

W kwietniu 2013 r. Prezydent Bronisław Komorowski wziął udział w uroczystościach upamiętniających 70. rocznicę rozpoczęcia Powstania w Getcie Warszawskim. Podczas wystąpienia Prezydent Komorowski podkreślił heroizm powstańców, którzy pomimo głodu i chorób, potrafili rzucić swym oprawcom wyzwanie i z podniesionym czołem walczyć o prawo do godności, godnej walki

lub przynajmniej godnego umierania. Prezydent zauważył, że niezwykle postawa walczących była także swoistym oskarżeniem o bierność i nieskuteczność całego wolnego świata. Podczas uroczystości rocznicowych otwarty został gmach Muzeum Historii Żydów Polskich, a Prezydent Komorowski wyraził nadzieję, że do przyszłego roku zostanie przygotowana ekspozycja. W tym samym dniu Prezydent odznaczył także Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski Symbę Rotema – „Kazika” – ostatniego żyjącego z kręgu dowódców Powstania w Getcie, będącego jednocześnie bohaterem i uczestnikiem Powstania Warszawskiego.

### Kultura

Kultura współtworzy i umacnia wspólnotę narodową. Prezydent Bronisław Komorowski podkreśla często, że obywatelskie zaangażowanie w rozwój kultury to klucz do budowy dojrzałej demokracji. Dlatego wspiera polską kulturę i pomaga zaistnieć jej w świecie, otwierając wystawy, biorąc udział w inauguracji ważnych wydarzeń kulturalnych, obejmując je honorowym patronatem.

W styczniu 2011 r. w towarzystwie Małżonki spotkał się na Wawelu z zasłużonymi twórcami polskiej kultury, z których wielu, w tym Wisława Szymborska, zostało przez niego uhonorowanych wysokimi odznaczeniami państwowymi. W 2012 r. i 2013 r. Prezydent był gospodarzem spotkań z ludźmi kultury, których zaprosił do Pałacu Prezydenckiego. Podczas spotkań podkreślał, że kultura pomagała stworzyć obraz kraju uczestniczącego w procesach integracji europejskiej.

Prezydent RP podjął też działania służące wzmocnieniu kultury językowej Po-



*Wystąpienie Prezydenta RP w 70. rocznicę wybuchu Powstania w Getcie Warszawskim, 19 kwietnia 2013 roku*

laków. Nagroda Prezydenta RP „Zasłużony dla Polszczyzny” została przyznana po raz pierwszy w 2012 roku. Do tej pory otrzymali ją prof. Walery Pisarek (2012 r.) i prof. Jadwiga Puzynina (2013 r.). Nagroda jest ważnym wyróżnieniem dla ludzi kultury, nauki, biznesu, nauczycieli, działaczy społecznych przyznawanym za szczególne zasługi w podnoszeniu świadomości językowej Polaków oraz w krzewieniu kultury języka polskiego. Uroczystości związane z wręczeniem nagrody są jednocześnie częścią kampanii społeczno-edukacyjnej „Ojczysty – dodaj do ulubionych”, prowadzonej pod patronatem Prezydenta RP.

Obecność Pary Prezydenckiej uświetniła wiele ważnych wydarzeń kulturalnych. Prezydent Bronisław Komorowski z Małżonką uczestniczyli w inauguracji XVI Wielkanocnego Festiwalu Ludwiga van Beethovena w Filharmonii Narodowej wiosną 2012 r. Z kolei uroczysty koncert w hołdzie Ignacemu Janowi Paderewskiemu w 70. rocznicę jego śmierci był zarówno świętem kultury, jak i patriotyzmu oraz narodowej pamięci. Na dziedzińcu Pałacu Prezydenckiego orkiestra Sinfonia Varsovia pod batutą Jerzego Maksymiuka wykonała Symfonię h-moll „Polonia”. Wysłuchała jej Para Prezydencka w towarzystwie licznie zaproszonych gości, a Prezydent RP przypomniał postać tego wielkiego Polaka i Europejczyka oraz wybitnego artysty i męża stanu.

Prezydent Bronisław Komorowski objął patronatem obchody 150-lecia Muzeum Narodowego w Warszawie, które uroczystość otworzył po remoncie 17 maja 2012 r. Uczestniczył też w otwarciu wielu wystaw artystycznych – m.in. wystawy „Artyści Europy” w lipcu 2011 r., prezentującej fotografie portretowe wybitnych polskich

twórców oraz ekspozycji dzieł z Kolekcji Lanckorońskich na Zamku Królewskim w listopadzie 2011 r. Z okazji Święta Niepodległości Prezydent RP odwiedził wystawę „Za Ojczyznę i Naród” ukazującą historię Orderu Orła Białego oraz wystawę rysunków Andrzeja Dudzińskiego „Wojna z Narodem” eksponowaną w Pałacu Prezydenckim 13 grudnia 2011 r. Para Prezydencka wzięła udział w prezentacji obrazu Rembrandta w Łazienkach Królewskich. Dzieło dołączyło do obrazów z kolekcji króla Stanisława Augusta, pokazywanych na wystawie „Rembrandt i inni”, przypominając jednocześnie o utraconej bezpowrotnie części polskiego dziedzictwa. W jednej z sal Pałacu przy Krakowskim Przedmieściu powstała mała galeria poświęcona obrazom Jerzego Nowosielskiego, uroczystość otwarta przez Prezydenta RP w maju 2012 r. W sali można obejrzeć obrazy abstrakcyjne, pejzaże, monastery. Galeria jest dostępna dla zwiedzających Pałac.

Prezydent Komorowski objął Honorowym Patronatem wspólne działania podejmowane przez Rezydencje Królewskie – Zamek Królewski w Warszawie, Zamek Królewski na Wawelu, Łazienki Królewskie i Pałac w Wilanowie. Porozumienie jest ważnym elementem w budowaniu nowoczesnego modelu muzeum, opartego na idei swobodnego dostępu do dziedzictwa kulturowego i koordynacji wspólnych działań, przepływu inspiracji, wiedzy i doświadczeń. W ramach projektu edukacyjnego Prezydent poprowadził lekcję muzealną na Zamku Królewskim.

W styczniu 2013 r. Prezydent otworzył w jednej z sal Pałacu Prezydenckiego wystawę z kolekcji Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie. W opinii Prezydenta, pokazanie przełomowych wydarzeń tj. wybory



Para Prezydencka podczas otwarcia wystawy z kolekcji Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Pałacu Prezydenckim, 25 stycznia 2013 roku



Prezydent RP oprowadził jedną z grup zwiedzających Pałac Prezydencki w trakcie Nocy Muzeów, 19 maja 2013 roku

4 czerwca 1989 r. poprzez dzieła artystów, którzy myślą w kategoriach nowoczesności i chcą się odróżnić od klasycznego ujęcia może inspirować także do zastanowienia się nad tym, co w przyszłości po nas zostanie, jak następne pokolenia będą patrzyły na polskie dylematy, wyzwania.

Od marca 2013 r. można natomiast podziwiać w Pałacu malarstwo polskie i europejskie z kolekcji Galerii Rogalińskiej, w tym prace m.in.: Jacka Malczewskiego, Olgi Boznańskiej i Luciena Simona.

Belweder, gmach Pałacu Prezydenckiego jak i wszystkie prezentowane w nich wystawy można oglądać m.in. w ramach regularnie organizowanych dni otwartych oraz w trakcie dorocznej „Nocy Muzeów”.

Wzmacnianie postaw proekologicznych i skuteczna edukacja w tej dziedzinie to wyzwania, przed którymi stoją Polacy w XXI wieku. Podkreśliło to Forum Debaty Publicznej obradujące w kwietniu 2011 r., z udziałem wielu znakomitych specjalistów, którzy dyskutowali nad „Ochroną krajobrazu przyrodniczego i kulturowego a rozwojem cywilizacyjnym”.

„Pomniki Historii – źródło i dziedzictwo kultury” to tytuł kolejnego spotkania w ramach FDP, w którym uczestniczyli przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, organizacji społecznych, a także eksperci oraz właściciele i zarządzający Pomnikami Historii. Spotkanie to dało impuls pracom nad efektywnym, nowoczesnym systemem ochrony Pomników Historii. Należą one do trwałych źródeł dziedzictwa kulturowego i trzeba je chronić dla przyszłych pokoleń. Prezydent Bronisław Komorowski – od początku kadencji nadał tytuł „Pomnika Historii” 15 wspaniałym

obiektom zabytkowym. Są nimi m.in. Katowice – osiedle robotnicze Nikiszowiec oraz Gmach Województwa i Sejmu Śląskiego, Kanał Elbląski, Kórnik – zespół zamkowo-parkowy wraz z kościołem parafialnym – nekropolią właścicieli, Duszniki Zdrój – młyn papierniczy, Pałace i parki krajobrazowe Kotliny Jeleniogórskiej, Warszawa – Zespół Stacji Filtrów Williama Lindleya oraz Żyrardów – XIX-wieczna Osada Fabryczna, Nysa – zespół kościoła farnego pod wezwaniem św. Jakuba Starszego Apostoła i św. Agnieszki Dziewicy i Męczennicy, Żagań – poaugustiański zespół klasztorny, Łowicz – Bazylika Katedralna, Paczków – zespół staromiejski ze średniowiecznym systemem fortyfikacji Sulejów – zespół opactwa cystersów, Strzegom – kościół pw. św. św. Apostołów Piotra i Pawła, Bohoniki i Kruszyniany – meczety i mizary.

Równie ważnym projektem związanym z zabytkami, prowadzonym pod auspicjami Bronisława Komorowskiego jest działalność Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków Krakowa, wspieranego rzeczowo i finansowo przez Kancelarię Prezydenta RP.

W grudniu 2012 r. Prezydent RP wziął udział w gali wręczenia nagród „Życie w architekturze”. Budynek Centrum Informacji Naukowej i Biblioteki Akademickiej w Katowicach został nagrodzony przez Prezydenta RP Grand Prix dla najlepszego obiektu XXI w. w Polsce.

Podczas Forum Debaty Publicznej z tytułowanego „Bogactwo kulturowe Polski – identyfikacja dziedzictwa niematerialnego” pojawili się twórcy regionalni oraz przedstawiciele mniejszości narodowych i etnicznych. Zwracając się do nich, Prezydent Bronisław Komorowski podkreślał,



*Uroczyste otwarcie Sali Nowosielskiego w Pałacu Prezydenckim, 18 maja 2012 roku*



*Para Prezydencka zainicjowała ogólnopolską akcję „Narodowe Czytanie. Pan Tadeusz”, 8 września 2012 roku*



Podpisanie nowelizacji ustawy o godle, barwach i hymnie RP oraz o pieczęciach, Pałac Prezydencki, 2 maja 2012 roku

że kultura niematerialna może być szczególnie istotnym miejscem dowartościowywania odmiennych tradycji kulturowych. Taki sposób postrzegania odmienności jest, zdaniem Prezydenta RP, niezwykle ważnym punktem odniesienia zarówno dla obywateli Polski mieszkających w Polsce, lecz funkcjonujących w środowiskach mniejszości narodowych, różnych tradycji kulturowych, religijnych, językowych, jak i dla Polaków mieszkających poza granicami kraju.

Prezydent Bronisław Komorowski do-cenia także osoby i środowiska polonijne oddane pielęgnowaniu i upowszechnianiu polskiej kultury poza granicami kraju. Co roku, 2 maja, w Dniu Polonii i Polaków za Granicą, Prezydent RP spotka się z przedstawicielami Polonii Świata i wielu z nich honoruje odznaczeniami państwowymi za zasługi w krzewieniu polskiej kultury i tradycji narodowej.

We wrześniu 2012 r. Prezydent RP Bronisław Komorowski wraz z Małżonką zainicjował ogólnopolską akcję „Narodowe Czytanie. Pan Tadeusz”. W 2013 roku projekt jest kontynuowany jako „Narodowe Czytanie. Aleksander Fredro”. Przedsięwzięcie ma na celu popularyzowanie czytelnictwa, zwrócenie uwagi na potrzebę dbałości o polszczyznę oraz wzmocnienie poczucia kulturowej i narodowej wspólnoty poprzez publiczną lekturę klasyki polskiej literatury.

Prezydent Bronisław Komorowski podkreśla, że różnorodność polskiej kultury jest źródłem jej bogactwa. Wspiera także inicjatywy kulturalne, mające na celu dialog międzykulturowy oraz dialog między narodami. W Krasnogrudzie Prezydent Bronisław Komorowski otworzył Międzynarodowe Centrum Dialogu oraz wystawę poświę-

*Prezydent Bronisław Komorowski bardzo wysoko ceni każdy przejaw dialogu między religiami. Prezydent RP, podkreślając znaczenie i udział wszystkich religii i związków wyznaniowych w kształtowaniu duchowości współczesnej Polski, inicjował uroczystości sprzyjające budowaniu płaszczyzny porozumienia. Warto przypomnieć wizytę Pary Prezydenckiej w Watykanie w maju 2011 r. podczas uroczystości beatyfikacyjnych papieża Jana Pawła II oraz spotkanie z Benedyktem XVI i zaproszenie Ojca Świętego do Polski. Prezydent Bronisław Komorowski z Małżonką uczestniczyli w uroczystej procesji z Wawelu na Skalkę ku czci św. Stanisława – patrona Polski oraz w mszy dziękczynnej za beatyfikację Jana Pawła II. Prezydent RP wziął też udział w uroczystości na Św. Górze Grabarce, głównych obchodach prawosławnego Święta Przemienienia Pańskiego, w uroczystości zapalenia w Belwederze świec chanukowych, ekumenicznej modlitwie w Cieszynie na Śląsku o pokój na świecie, w której uczestniczyli biskupi katolicy i luteraniści.*

coną Czesławowi Miłoszowi. Wydarzenie to miało miejsce 30 czerwca 2011 r. i zainaugurowało kalendarz kulturalny polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej. Ponownie Prezydent RP odwiedził krasnogrudzkie Centrum Dialogu prowadzone przez Ośrodek „Pogranicze sztuk, kultur, narodów” w kwietniu 2012 r., podczas wizyty w województwie podlaskim.

Ponadto podczas spotkań noworocznych w Pałacu Prezydenckim gromadzą się przedstawiciele wszystkich wyznań.

## Sport

Prezydent RP uważa, że jednym z narzędzi promocji Polski i budowania dumy z kraju jest sport i mistrzowskie osiągnięcia zawodników. Szczególne emocje wywołała sprawa strojów narodowej

drużyny piłkarskiej. Prezydent Bronisław Komorowski skierował do Sejmu projekt nowelizacji wprowadzający obowiązek umieszczania godła na strojach polskich reprezentacji. Uroczystość podpisania projektu nowelizacji odbyła się w miejscu symbolicznym – przy Ścianie Chwały Polskiego Sportu w Centrum Olimpijskim. Wzięli w niej udział wybitni sportowcy, którzy z orłem na piersiach wielokrotnie zdobywali najwyższe laury na światowych arenach. 2 maja 2012 r., w Dniu Flagi Rzeczypospolitej Polskiej oraz Dniu Polonii i Polaków za Granicą, Prezydent RP uroczystie podpisał Ustawę o zmianie ustawy o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej oraz o pieczęciach państwowych i ustawy o sporcie, przywracającej godło narodowe na strojach polskich reprezentacji.

2 lipca 2012 r. w ogrodach Pałacu Prezydenckiego Bronisław Komorowski oraz premier Donald Tusk spotkali się z przedstawicielami miast gospodarzy turnieju, centrów pobytowych reprezentacji narodowych, piłkarzami polskiej reprezentacji, wolontariuszami i przyjaciółmi turnieju.

Prezydent zaznaczył, że Polska po raz pierwszy organizowała tak wielką i tak wspaniałą imprezę sportową. Organizacja turnieju była też znakomitą okazją, by zaprezentować Polskę jako nowoczesne, rozwijające się państwo, a Polaków jako gościnnych, pogodnych i umiejących się bawić gospodarzy. Bronisław Komorowski podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do przygotowania kraju do Euro 2012.

Po zakończonej olimpiadzie w Londynie w 2012 r., Bronisław Komorowski

wraz Premierem Donaldem Tuskiem spotkali się z polskimi medalistami Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich. Prezydent dziękował zawodnikom za piękną lekcję postawy wobec życia, za umiejętność konkurowania ze swoimi słabościami i ograniczeniami, a osobom zaangażowanym w upowszechnianie sportu osób niepełnosprawnych, za oddanie sprawie. Pragnieniem Prezydenta jest, aby wysiłek i sukcesy sportowców budowały w świadomości Polaków, przekonanie, że sport jest jeden.

## Spółczesność obywatelskie

Jednym z filarów nowoczesnego patriotyzmu jest aktywność obywatelska. Prezydent Bronisław Komorowski od początku pełnienia urzędu wspiera wszelkie inicjatywy służące uwolnieniu obywatelskiej energii. Na szeroką skalę podjął współpracę z organizacjami i instytucjami pozarządowymi i często wskazuje na potrzebę wzmacniania organizacji obywatelskich. Zabiega o znalezienie rozwiązań ułatwiających im funkcjonowanie.

Państwo może i powinno wspierać obywatelską aktywność, polityczną rozwagę, czy sprawność organizacyjną. W ten sposób wiele problemów społecznych można rozwiązać szybciej, lepiej i taniej. Instytucje państwa – zdaniem Prezydenta RP – nie powinny zagospodarowywać tej przestrzeni, w której obywatele chcą i mogą działać samodzielnie. Kierując się tymi przesłankami, Para Prezydencka co roku przyłącza się do aukcji charytatywnej



Spotkanie w ogrodach Pałacu Prezydenckiego podsumowujące turniej Euro 2012, 2 lipca 2012 roku



Spotkanie z polskimi medalistami Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w Londynie, 11 września 2012 roku

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Z okazji 20-lecia inicjatywy Prezydent Bronisław Komorowski objął honorowy patronat nad XX finałem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Prezydent RP pogratulował Jerzemu Owsiakowi i jego współpracownikom 20 lat sukcesów w ich pracy na rzecz potrzebujących.

Co roku Para Prezydencka bierze także udział w akcji „Szlachetna Paczka”, organizowanej przez Stowarzyszenie Wiosna. Bronisław i Anna Komorowscy przygotowują świąteczne paczki dla potrzebujących, zachęcają także wszystkich Polaków do udziału w akcji „Idą święta” podczas specjalnych koncertów charytatywnych dla dzieci z rodzinnych domów dziecka i rodzin zastępczych. Prezydencka Para włączyła się również do działań koalicji obywatelskiej „Masz głos, masz wybór”, prowadzącej kampanie profrekwencyjne.

Tematy związane z różnymi aspektami obywatelskości i instytucji społeczeństwa obywatelskiego są omawiane w trakcie spotkań Forum Debaty Publicznej „Społeczeństwo obywatelskie – kapitał społeczny”. Z dotychczasowych spotkań płynnie wnioski, że Polacy wykazując ogromne zaangażowanie w sprawy społeczne i obywatelskie, nadal borykają się z przeszkodami, którym państwo powinno przeciwdziałać. Uczestnicy FDP zachęcają do wspólnego poszukiwania takich metod, strategii zarządzania i takich zadań, które mogłyby uwolnić jeszcze więcej społecznej energii Polaków.

Solidarność to jeden z najważniejszych znaków polskiego patriotyzmu w XX wieku jako polski wymiar troski o słabszych, symbol współdziałania, służby ojczyźnie i każdemu człowiekowi szczegól-

nie w okresie niepewności gospodarczej w Europie. Prezydent RP zabiega o rozwój społeczeństwa obywatelskiego i o wsparcie dla idei wolontariatu. Zależy mu na tym, by w systemie edukacji znalazły się elementy, które będą te idee zaszczebiały w kolejnych pokoleniach Polaków od najmłodszych lat.

Zdaniem Prezydenta RP jakość demokracji zależy od zaangażowania obywateli, a wychowanie dla demokracji oznacza kształtowanie odpowiedzialności za siebie i wspólnotę, którą współtworzymy, rozwijanie umiejętności współpracy mimo różnic i budowanie kompromisu zamiast konfliktów.

Para Prezydencka, każdego roku w rocznicę wprowadzenia stanu wojennego zapala w oknach Belwederu i Pałacu Prezydenckiego symboliczne świece, upamiętniające ofiary represji. W 2012 r. świece miały dodatkowy wymiar – symbolizowały solidarność z Białorusią i innymi narodami walczącymi o wolność. W imię solidarności Para Prezydencka przygotowała paczkę dla rodziny jednego z białoruskich opozycjonistów.

### Harcerska służba

Prezydent RP podejmuje szereg inicjatyw propagujących postawę odpowiedzialności za innych i chęci pomocy. Wiele z nich kierowanych jest do najmłodszego pokolenia Polaków. W ramach Międzynarodowego Dnia Dziecka zorganizowano na dziedzińcu Pałacu Prezydenckiego „Święto Radości”. Zaproszono dzieci z całej Polski – podopiecznych domów dziecka, opieki społecznej i pacjentów szpitali. Obchody Dnia Dziecka rozpoczęły się w ogrodach



Para Prezydencka podczas XX finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 8 stycznia 2012 roku



Para Prezydencka podczas przygotowań świątecznych podarunków w ramach akcji Szlachetna Paczka, 6 grudnia 2011 roku

pałacu od czytania najmłodszym bajek. Para Prezydencka spotkała się z najmłodszymi oraz ich rodzicami na dziedzińcu pałacu, który zamienił się w wielki plac zabaw.

W ogrodach Pałacu Prezydenckiego odbywają się finały programu „Szkoła bez przemocy”, podczas których kilkunastu nauczycieli z całej Polski otrzymuje tytuły „Wychowawca roku”. W ten sposób Prezydent RP promuje program społeczny, zachęcający do współpracy między uczniami, nauczycielami i rodzicami.

Prezydent Bronisław Komorowski oraz Pierwsza Dama niezwykle cenią ruch harcerski, jego wkład wychowawczy w kształtowanie młodych pokoleń Polaków. Młodzież harcerska często gości w Pałacu Prezydenckim. Jubileuszowy zlot 100-lecia Harcerstwa w Łagiewnikach był okazją do przypomnienia, jak wspaniałej idei służą organizacje harcerskie, rozmowy o tym,

co oznacza dziś służba innym i odwaga pełnienia tej służby. W maju 2012 r. Prezydent objął honorowy protektorat nad Ruchem Harcerskim w Polsce i poza granicami kraju.

### Tożsamość w Europie

Nowoczesny patriotyzm jest postawą otwartą. Szacunek dla innych narodowości, grup etnicznych i religijnych, gotowość podjęcia dialogu i współpracy to warunki niezbędne dziś do budowania świadomości narodowej. Polska tożsamość związana jest także z miejscem naszego kraju we wspólnocie państw europejskich, gdzie od stopnia otwartości społeczeństw zależy rozumienie celów Unii. Istotnym celem prezydentury Bronisława Komorowskiego jest przekonywanie Polaków do tej twórczej i pozytywnej otwartości na siebie, na innych, na inne kraje w zgodzie z moralnym i kulturowym dziedzictwem Polski. Euroentuzjazm może też być wyrazem szczerego patriotyzmu.

Wydarzenia towarzyszące objęciu przez Polskę przewodnictwa w Radzie Unii Europejskiej pokazały nie tylko otwartość Polaków, ale też wspólny dorobek ostatniego dwudziestolecia. Kancelaria Prezydenta RP podjęła współpracę z organizacjami pozarządowymi, realizując projekty edukacyjno-obywatelskie, kształtujące patriotyzm w perspektywie europejskiej. Młodzi uczestnicy projektów spotkali się z Prezydentem RP w Belwederze w czerwcu 2011 r., gdzie przedstawili symulację obrad państw Rady UE. Prezydent Bronisław Komorowski wraz z Szefem Kancelarii Prezydenta i młodymi wolontariuszami z Fundacji Civis Polonus zainaugurował polską prezydencką iluminacją barw Unii Europejskiej oraz logo polskiej prezydencji, które

„ (...) dzisiaj odwaga harcerska i postawa służby przez całe życie dotyczy normalnego państwa polskiego, normalnego społeczeństwa, ludzi, z którymi można zrobić bardzo wiele, jeśli ma się tę postawę służby na rzecz innych. Dzisiejsza odwaga to jest trwanie przy systemie wartości, które stworzyło harcerstwo 100 lat temu; to jest zdolność do upominania się o innych. Dzisiaj odwaga harcerska to także odwaga w kształtowaniu świadomych postaw obywatelskich, bo harcerstwo ma swój sens wtedy, jeśli kształtuje postawy i ludzi potrafiących odpowiadać na wyzwania przyszłości i współczesności.

*Łagiewniki, 100-lecie Harcerstwa, 28 sierpnia 2011 r.*



*Spotkanie z harcerzami podczas uroczystości objęcia przez Prezydenta RP honorowego protektoratu nad Ruchem Harcerskim, 25 maja 2012 roku*



*Inauguracja Polskiego Przewodnictwa w Radzie Unii Europejskiej przed Pałacem Prezydenckim, 1 lipca 2011 roku*



pojawiły się na fasadzie Pałacu Prezydenckiego w nocy z 30 czerwca na 1 lipca 2011 r.

### Małe ojczyzny

Wagę i znaczenie organizacji pozarządowych dla budowy demokracji Prezydent Bronisław Komorowski podkreśla podczas licznych wizyt krajowych. Tam, w mniejszych miejscowościach, w lokalnych przestrzeniach życia publicznego, spotyka ludzi z pasją, oddanych idei wolontariatu, autentycznej chęci pomocy innym. Atutem Prezydenta Bronisława Komorowskiego jest znajomość polskich spraw widzianych oczyma obywateli, wyniesiona z wielu bezpośrednich spotkań i dyskusji z mieszkańcami kraju. W ciągu trzech lat odwiedził już kilkadziesiąt powiatów i ponad 100 miejscowości w różnych regionach Polski. Na mapie podróży Prezydenta Bronisława Komorowskiego znalazły się:

Antopol, Augustów, Białystok, Bielsko-Biała, Bieruń, Błotniki, Bogatynia, Bukowina Tatrzańska, Bydgoszcz, Bytom, Chodzież, Szamocin, Ciechanowiec, Cieszyń, Cisna, Czernica, Częstochowa, Człuchów, Czyże, Drawsko Pomorskie, Gdańsk, Gniezno, Gdynia, Giżycko, Gniew, Gołdap, Gorlice, Grudziądz, Iława, Janów Podlaski, Jastrzębie Zdrój, Kalisz, Kamionka, Katowice, Kielce, Kostrzyn nad Odrą, Kościan, Kórnik, Kraków, Krasnogruda, Kraśnik, Krynica – Zdrój, Kuźnica, Licheń, Lublin, Lubliniec, Łask, Łęczna, Łódź, Marzenin, Medyka, Michałowo, Miłomłyn, Mińsk Mazowiecki, Niepołomice, Nowy Sącz, Nowy Targ, Nowy Tomysł, Oborniki Śląskie, Okopy, Olecko, Orzysz, Ostrowiec Świętokrzyski, Ostróda, Oświęcim, Piekary Śląskie, Piła, Płock, Poznań, Przemyśl, Puławy, Pułtusk, Pyzdry, Radom, Ryki, Rzeszów, Sejny, Puck, Giby, Skarżysko-

-Kamienna, Słotwin, Słupsk, Sochaczew, Sopot, Spała, Suwałki, Szczawnica, Szczecin, Szczytno, Szypliszki, Świdnica, Tczew, Toruń, Trzciel, Tum, Uniejów, Wągrowiec, Węgierska Górka, Witów, Wrocław, Wyszaków, Wyszogród, Zakopane, Zamość, Zarzeczce, Ząbkowice Śląskie, Zielona Góra, Żywiec.

W tym duchu odbywały się też spotkania Prezydenta Bronisława Komorowskiego z przedstawicielami mniejszości narodowych i etnicznych. Prezydent RP przypominał w tym gronie, że wspólnota wymaga umiejętności współdziałania, rozumienia i szanowania innych. Tym przesłaniem kierował się Prezydent Bronisław Komorowski, odwiedzając w kwietniu 2012 r. Puńsk. Prezydent RP spotkał się tam z uczniami szkół z litewskim językiem nauczania oraz z przedstawicielami organizacji litewskich i samorządu. Szczególną uwagę zwrócił na znaczenie oświaty mniejszości narodowych, ponieważ dla każdej mniejszości narodowej – litewskiej w Polsce i polskiej na Litwie – sprawą fundamentalną jest dobra kondycja systemu nauczania narodowego. Zauważył, że od szkolnictwa i systemu edukacji zależy przetrwanie mniejszości narodowej, a także to, czy uda się przekazać do skarbnicy wspólnej, bogactwa własnej, odrębnej kultury, języka i tradycji. „Małe Ojczyzny” to szacunek dla odmienności i szukanie tego wszystkiego, co nas łączy – przez taki pryzmat Prezydent Bronisław Komorowski patrzy na polski regionalizm, dostrzegając jego zróżnicowanie, a zarazem wiele podobieństw. Prezydent RP podczas wizyty w Woźnikach na Śląsku zachęcał do szanowania i podkreślania regionalnych odmienności, ale i zasypywania mentalnych granic w imię wspólnego interesu. Zaznaczył, że szukając tego wszystkiego, co nas odróżnia od reszty świata europejskiego,



Debata z cyklu „Idee Nowego Wieku” z udziałem prof. Francisca Fukuyamy, 25 maja 2012 roku

warto korzystać z nauk regionów, terenów przygranicznych, ponieważ z ich doświadczeń czerpie Europa dobre narzędzia komunikacji, spójności i to tam poznaje wartość pojednania.

### Idee Nowego Wieku

W czerwcu 2011 r. rozpoczął się cykl debat ideowych nowego pokolenia pod hasłem „Idee Nowego Wieku”. Prezydent Bronisław Komorowski zaprosił do Belwederu ludzi, którzy weszli w dorosłe życie po 1989 roku: młodych liderów organizacji pozarządowych, think tanków, biznesu, kultury, nauki, polityki, administracji i mediów. Cykl stwarza możliwość spotkania różnych ideowo środowisk i debaty między nimi na istotne tematy dotyczące teraźniejszości i przyszłości.

Gospodarzem pierwszego spotkania „Co dalej z prasą, co dalej z demokracją” była Res Publica Nowa. Prezydent RP przypomniał, że już w czasie swojej kampanii wyborczej zapowiadał, że Pałac Prezydencki stanie się miejscem, w którym mogą spotykać się przedstawiciele różnych środowisk ideowych, aby starać się wzajemnie rozumieć siebie, uczyć się dialogu, wymiany argumentów, rozmowy i wzajemnego szacunku. Druga belwederska debata, zorganizowana we wrześniu 2011 r., dotyczyła tematu „Podmiotowości w nowoczesnej Europie”. Gospodarzem była redakcja „Teologii Politycznej”. Organizatorem kolejnej debaty w listopadzie 2011 r. pt. „Gospodarka społeczna czy aspołeczna?” była redakcja „Nowego Obywatela”. Debata prowadzona przez środowisko Kultury Liberalnej „Młodzi: wszystkości, czy prawdziwi oburzeni?” (styczeń 2012 r.) stawiała pytania dotyczące przyszłości młodego pokolenia. Podczas debaty Klubu

Jagiellońskiego w maju 2012 r. debatowano o tym jak tworzy się tożsamość narodowa, jak rozumiany jest naród w zglobalizowanym świecie, jak współcześnie przejawia się świadomość bycia Polakiem, co tworzy dziś wspólny punkt odniesienia, co jest esencją nowoczesnej tożsamości.

Spotkania z tego cyklu zyskały nową formułę, kiedy 25 maja 2012 r. gościem specjalnym w Pałacu Prezydenckim był Francis Fukuyama, amerykański politolog, autor głośnej tezy o „końcu historii”. Wszystkie środowiska ideowe biorące udział w programie miały okazję uczestniczyć w bezpośredniej dyskusji z gościem, moderowanej przez „Kulturę Liberalną”. 27 czerwca 2012 r. w podobnej formule odbyło się spotkanie z Henrym Kissingerem pt. „Historia w służbie dyplomacji” poprowadzone przez „Res Publicę Nową”. Kolejne spotkanie pt. „Dwie dekady bez Wielkiego Brata. Czy świat po zimnej wojnie jest bezpieczniejszy?” odbyło się 16 lipca 2012 r. W debacie uczestniczyli były doradca prezydenta USA Ronalda Reagana ds. Rosji i Europy Środkowej Richard Pipes oraz historyk i sekretarz Akademii Francuskiej Helene Carrere d'Encausse. 1 października 2012 r. kolejnym gościem debaty pt. „Religious Freedom and liquid modernity” był George Weigel – jeden z czołowych amerykańskich intelektualistów, filozof, politolog, teolog katolicki. 12 listopada 2012 r. miała miejsce debata z George'em Sorosem pt. „Governing global economy. How to get out of the mess?” Kolejna debata pt. „Czy zagraża nam dziś ekstremizm?” odbyła się 6 grudnia 2012 r. w Belwederze. Podczas spotkania Prezydent ocenił, że obecnie w społeczeństwach ujawniają się skłonności nie tylko do radykalnych poglądów, ale też metod działania. 13 grudnia 2012 r. gościem kolejnego spotkania był Maciej Novak, światowej sławy



Spotkanie Prezydenta RP z Henrym Kissingerem, 27 czerwca 2012 roku



Debata „Idee Nowego Wieku” z udziałem Georgra Sorosa, 12 listopada 2012 roku



*Spotkanie Ministra Jacka Michalowskiego, Szefa Kancelarii Prezydenta RP z prof. Zbigniewem Brzeziniem w ramach debaty z cyklu „Idee Nowego Wieku”, 6 czerwca 2013 roku*

politolog i ekonomista. Dyskusji pt. „Social Justice Isn't What You Think It Is” przysłuchiwało się kilkudziesięciu przedstawicieli różnych środowisk ideologicznych.

W ramach obchodów Święta Wolności w Pałacu Prezydenckim, 6 czerwca 2013 r. odbyła się kolejna debata „Idee Nowego Wieku” pt. Strategiczne wyzwania przebudzonego świata”, której gościem był prof. Zbigniew Brzezinski. W czasie

spotkania, prof. Brzezinski wyraził pogląd, iż XX wiek był najprawdopodobniej ostatnim wiekiem, w którym hegemonia państw była ustalana poprzez starcie zbrojne. Zwrócił natomiast uwagę słuchaczy na zjawiska, które mają bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo międzynarodowe, a są nimi nieprzewidziane rozruchy i niepokoje związane z „politycznym przebudzeniem” społeczeństw w różnych częściach świata.